
CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS SAÚDE 

DO ESTADO DO PARÁ – COSEMS/PA 
 

 

 

Av. Nazaré, 211 - Nazaré - Belém/PA CEP: 66.035-115 

Fone/Fax: (91) 3349-6170 (91) 3223-0271 

HOME-PAGE: www.cosemspa.com.br/ e-mail: cosemspa@cosemspa.com.br 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 A Presidente do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Estado do Pará – 

COSEMS/PA, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 20, do Estatuto 

da Entidade; 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Convocar Assembleia Geral Ordinária do Conselho de Secretarias Municipais de 

Saúde do Estado do Pará – COSEMS/PA, a realizar-se no dia 20 de junho de 2024, no Auditório do 

Hotel Beira Rio, localizado na Av. Bernardo Sayão, 4804 – Belém Pará, às 09:00 horas, com a 

seguinte pauta:              

 Apresentação do novo Financiamento da APS; 

 Diagnóstico das etapas do Programa Sus Digital; 

 Apresentação do Relatório de Gestão e prestação de contas 2023; 

 E o que ocorrer. 

 

Parágrafo Único – A Assembléia Geral será instalada às 09:00 horas com maioria simples 

dos associados presentes em primeira convocação. Não sendo obtido o quórum, com representação 

mínima de 15% (quinze por cento) dos associados, em segunda convocação, às 09:30 horas. 

 

Art. 2° - Terão direito a voz e voto todos os representantes dos Associados legalmente 

investidos na função e que estiverem em dia com suas obrigações estatutárias e pecuniárias com o 

COSEMS/PA. 

Art. 3° - Toda e qualquer manifestação contrária às disposições deste instrumento 

editalício será decidida durante a Assembléia Geral. 

   

Publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Presidente, 10 de junho de 2024. 

 

  

 

JUCINEIDE ALVES BARBOSA. 

Diretora Presidente 

CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO  

ESTADO DO PARÁ – COSEMS/PA 

 


		2024-06-13T13:11:21-0300
	JUCINEIDE ALVES BARBOSA:71334572100




